СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ КОЛЬЧУГИНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 17.12.2020                                                                                                             № 44/5

О районной краеведческой премии имени

Почѐтного гражданина г. Кольчугино

В.И.Реброва

 В целях  увековечения вклада Почѐтного гражданина г. Кольчугино В.И.

Реброва в дело развития краеведения Кольчугинского района, патриотического

воспитания населения,  формирования чувства любви и уважения к истории родного

края, поддержки и развития краеведческого движения в Кольчугинском районе,

повышения интереса к истории малой Родины, содействия сохранению и

преумножению исторического наследия родного края, пропаганды поисковой и

исследовательской краеведческой деятельности, создания краеведческого музея

Кольчугинского района, руководствуясь Уставом Кольчугинского района, Совет

народных депутатов Кольчугинского района.

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о районной краеведческой премии имени Почѐтного

гражданина г. Кольчугино В.И.Реброва согласно приложению 1 к настоящему

решению.

2. Утвердить состав комиссии по присуждению районной краеведческой

премии имени Почѐтного гражданина г. Кольчугино В.И. Реброва согласно

приложению 2 к настоящему решению.

3. Установить, что источником финансирования расходов, связанных с

присуждением районной краеведческой премии имени  Почѐтного гражданина г.

Кольчугино В.И.Реброва, являются средства районного бюджета.

4. Признать утратившим силу следующие решения Совета народных депутатов

Кольчугинского района:

4.1. От  24.03.2016 № 80/10 «Об учреждении районной краеведческой премии

имени  Почѐтного   гражданина г. Кольчугино  В.И.Реброва»;

4.2. От  24.06.2016  № 119/14 «О  внесении   изменений в Положение «О

районной краеведческой премии  имени  Почѐтного гражданина   г. Кольчугино

В.И.Реброва», утверждѐнное решением Совета народных депутатов

Кольчугинского района от  24.03.2016  №  80/10»;

4.3. От 15.06.2017  № 235/36 «О внесении изменения в Состав комиссии по

присуждению районной краеведческой премии имени Почѐтного гражданина г.

Кольчугино В.И. Реброва, утверждѐнный решением  Совета  народных  депутатов

Кольчугинского района от  24.03.2016 №  80/10»;

4.4. От 17.05.2018 № 343/55 «О внесении изменения в Состав комиссии по

присуждению районной краеведческой премии имени Почѐтного гражданина г.

Кольчугино В.И. Реброва, утверждѐнный решением  Совета  народных  депутатов

Кольчугинского района от  24.03.2016 №  80/10».

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя

постоянной комиссии по социальной политике и вопросам местного

самоуправления Совета народных депутатов Кольчугинского района.

   6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава района  Кольчугинского района                                                 В.В. Харитонов

Приложение 1

         Утверждено

                                                                решением Совета народных депутатов

                                                                            Кольчугинского района

от 17.12.2020 № 44/5

ПОЛОЖЕНИЕ

о районной краеведческой премии

 имени Почѐтного гражданина г. Кольчугино

В.И. Реброва

г. Кольчугино

2020г.

1.Общие положения

        1.1. Районная краеведческая премия имени Почѐтного гражданина г.

Кольчугино В.И. Реброва (далее – Премия) является формой поощрения за вклад в

развитие краеведения и сохранения исторического наследия Кольчугинского

района.

1.2.  Премия присуждается один раз год по номинациям, установленным

разделом 3  настоящего Положения.

1.3. Соискателям, удостоенным премий, присваивается звание «Лауреат

краеведческой премии имени Почѐтного гражданина г. Кольчугино В.И. Реброва»,

вручается диплом и выплачивается денежное вознаграждение в размере 5000 (пяти

тысяч) рублей.

1.4.  Премия рассматривает четыре номинации, на каждую из которых ежегодно

номинируется одна кандидатура. В случае отсутствия потенциальных кандидатур на

соискание Премии в какой – либо номинации, допускается выдвижение более одной

кандидатуры в другой номинации.

1.5. Организацию работы по рассмотрению документов к награждению

Премией  осуществляет специально созданная комиссия по присуждению Премии

(далее - Комиссия).

1.6. Организационное, информационное и правовое обеспечение деятельности,

связанной с приѐмом, рассмотрением документов на соискателей Премии

осуществляет аппарат Совета народных депутатов Кольчугинского района (далее –

Совет).

1.7. Администрация Кольчугинского района является уполномоченным

органом на выплату Лауреатам Премии денежного вознаграждения,

предусмотренного  настоящим положением.

2. Цели

2.1. Увековечение вклада Почѐтного гражданина г. Кольчугино В.И. Реброва в

дело развития краеведения Кольчугинского района.

2.2. Патриотическое воспитание населения.

2.3. Формирование чувства любви и уважения к истории родного края.

        2.4. Поддержка и развитие краеведческого движения в районе.

        2.5. Повышение интереса к истории малой родины.

2.6. Содействие сохранению и преумножению исторического наследия родного

края.

2.7. Пропаганда поисковой и исследовательско - краеведческой деятельности.

3. Номинации премии

 Премия присуждается руководителям, работникам и коллективам учреждений,

организаций и предприятий Кольчугинского района всех форм собственности,

общественным организациям, некоммерческим организациям (НКО), жителям

города Кольчугино и Кольчугинского района по следующим номинациям:

1.«Организатор краеведческой работы»:

- за активную работу и личный вклад в развитие краеведения Кольчугинского

района

2.  «Сохранение исторического наследия»:

- за личный вклад в сохранение и развитие материального и нематериального

исторического, культурного и природного наследия Кольчугинского края.

3. «Исследователь родного края»:

- за предоставление Кольчугинскому районному отделению «Союза краеведов

Владимирской области» исторических материалов, являющихся итогом поисково-

исследовательской работы по истории родного края.

4. «Уникальная музейная находка»:

- за предоставление в дар Кольчугинскому районному отделению «Союза

краеведов Владимирской области» отдельных экспонатов, коллекций музейных

предметов, имеющих историческую значимость и причастность к истории

Кольчугинского района для пополнения музейного фонда Кольчугинского края.

4.Условия выдвижения кандидатур

на соискание Премии и критерии оценки для  награждении Премией.

        4.1. На основании настоящего положения в период с 01.08. предыдущего года

по 01.06. текущего года МКУ «Отдел культуры и туризма администрации

Кольчугинского района» совместно с Кольчугинским районным отделением «Союза

краеведов Владимирской области» проводят работу по выдвижению кандидатур на

соискание Премии с лицами, указанными в разделе 3 настоящего положения.

4.2. Для рассмотрения вопроса о присуждении Премии МКУ «Отдел культуры

и туризма администрации Кольчугинского района» в Комиссию в срок до 10 июня

текущего года направляются следующие документы:

 ходатайство о присуждении Премии с приложением представления

Кольчугинского районного отделения «Союза краеведов Владимирской области»;

 характеристика кандидатур на соискание Премии с подробным описанием

конкретных заслуг, достижений с обоснованием и подтверждением их

общественной значимости;

 фотография кандидатур на соискание Премии размером 9х12.

4.3. Критерии оценки кандидатур на соискание Премии для их награждения:

  степень положительного влияния деятельности кандидатур на соискание

Премии на развитие краеведения в Кольчугинском районе;

  сохранение исторического наследия Кольчугинского района.

  роль и значимость поисково-исследовательской работы.

5. Определение и награждение лауреатов премии

        5.1. Комиссия в течение 15 календарных дней со дня поступления документов к

рассмотрению проводит заседание, которое считается правомочным, если на нем

присутствует не менее двух третей членов комиссии.

        5.2. Обсуждение поступивших в комиссию документов на кандидатур на

соискание Премии происходит открыто, путем свободного обмена мнениями на еѐ

заседании.

 5.3.В результате обсуждения кандидатур на соискание Премии на основании

поступивших в комиссию документов члены комиссии выносят своѐ заключение,

которое носит рекомендательных  характер.

 В заключении указываются фамилии, имена, отчества соискателей,

рекомендуемых комиссией к присуждению Премии с указанием соответствующих

номинаций.

 Заключение направляется в районный Совет народных депутатов на

следующий день после заседания комиссии.

 5.4.В случае несоответствия документов требованиям настоящего положения,

Комиссия возвращает их в день заседания на доработку в МКУ «Отдел культуры и

туризма администрации Кольчугинского района» в двухдневный срок. После

доработки документы вновь подлежат рассмотрению комиссией в двухдневный срок

в порядке, установленном настоящим положением.

        5.5. Соискатели, рекомендуемые комиссией к присуждению Премии

определяются на заседании комиссии путем открытого голосования большинством

голосов от присутствующих членов комиссии.

 5.6. Решение о награждении Премией принимается совместным решением

Совета народных депутатов и постановлением администрации Кольчугинского

района, которое обнародуется в средствах массовой информации.

       5.7. Администрация Кольчугинского района за счѐт средств, предусмотренных в

районном бюджете на соответствующий финансовый год, обеспечивает Лауреатам

Премии в установленном порядке выплату денежного вознаграждения,

предусмотренного Премией.

      5.8. Вручение Диплома о награждении Премией и денежное вознаграждение

производится главой Кольчугинского района и главой администрации

Кольчугинского района на торжественном мероприятии, посвящѐнном Дню города

Кольчугино.

      5.9. Лауреаты Премии повторно на еѐ награждение выдвигаются не ранее чем

через 5 лет.

6. Описание Диплома

         6.1. Диплом представляет собой белый лист бумаги форматом А – 4,

помещѐнный в рамку (багет) коричневого или зелѐного цвета.

         6.2. В верхней части листа изображѐн Герб Кольчугинского района и надпись

"КОЛЬЧУГИНСКИЙ РАЙОН", напечатанная чѐрным цветом.

        6.3. Ниже по центру располагаются:

        -   слово «ДИПЛОМ», напечатанное буквами красного цвета;

        - надпись «за вклад в развитие краеведения Кольчугинского района»,

напечатанное буквами зелѐного цвета;

        -  надпись «в номинации», напечатанная буквами чѐрного цвета;

        -  наименование   номинации, напечатанная в кавычках буквами красного цвета;

        -  слово «НАГРАЖДАЕТСЯ», напечатанное буквами чѐрного цвета;

        - надпись «Лауреат краеведческой премии имени Почѐтного гражданина

г. Кольчугино Реброва В.И.», напечатанная буквами зелѐного цвета;

         -  фамилия, имя, отчество награждаемого (полностью), напечатанные буквами

красного цвета;

         6.4. Далее, на одном уровне, следуют подписи главы Кольчугинского района и

главы администрации Кольчугинского района. Подписи скрепляются печатями.

 6.5. В нижней части листа по центру располагается год вручения диплома.

Приложение  2

Утверждѐн

                                                               решением Совета народных депутатов

                                                                            Кольчугинского район

 от 17.12.2020  № 44/5

Состав комиссии

по присуждению районной краеведческой премии

имени  Почѐтного гражданина г. Кольчугино В.И.Реброва

1. Харитонов Владимир Викторович – глава Кольчугинского района,

председатель комиссии

2. Семенова Елена Анатольевна – заместитель главы администрации

Кольчугинского района по социальным вопросам, заместитель председателя

комиссии

Члены комиссии:

3. Чебурова Татьяна Викторовна - председатель постоянной комиссии по

социальной политике и вопросам местного самоуправления Совета народных

депутатов Кольчугинского района

4. Беляева Марина Томасовна - заведующий МКУ «Отделом культуры и туризма

администрации Кольчугинского района»

5. Буклеревич Светлана Борисовна - председатель Кольчугинского районного

отделения «Союза краеведов Владимирской области»

6. Беляева Татьяна Анатольевна - директор МБУК «Межпоселенческая

центральная библиотека»

7. Середа Наталья Евгеньевна - краевед, заведующий отделом информационного

обслуживания и кино МБУ г. Кольчугино «Центр культуры молодѐжной

политики и туризма»

8. Савѐлова Елена Евгеньевна – заведующий методическим кабинетом

управления образования администрации Кольчугинского района

9. Петров Владимир Анатольевич – член Общественного совета Кольчугинского

района

10.  Иванов Юрий Владимирович – председатель Совета молодѐжи при главе

Кольчугинского района